

Social- og Boligministeriet

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Folketingets Boligudvalg

Sagsnr.
2024 - 6439

Doknr.
906889

Dato
02-10-2024

Folketingets Boligudvalg har d. 5. september 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 106 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sussie Jessen (DD).

Spørgsmål nr. 106:

"Vil ministeren oplyse, hvilke ministeriers ressortområder de forskellige dele af byggeområdet er fordelt på?"

Svar:

Social- og Boligministeriet har det overordnede ansvar for byggeområdet primært i medfør af byggeloven og tilhørende bekendtgørelser, herunder bygningsreglementet.

Byggelovgivningen stiller krav til byggeri og i mindre omfang til driften af bygninger ud fra hensyn til bl.a. klimapåvirkning, energibehov, konstruktionssikkerhed, brandsikkerhed, sundhed, indretning, byggesagsbehandling m.v. Der er herunder også fastsat krav til byggeskadeforsikring.

Social- og Boligministeriet har desuden ansvar for at gennemføre EU-regulering i dansk lovgivning, herunder dele af bygningsdirektivet, dele af energieffektivitetsdirektivet samt dele af drikkevandsdirektivet (vedr. legionella), ligesom Social- og Boligministeriet er ansvarlig for at udfærdige supplerende nationale regler ift. krav iht. byggevarereforordningen.

Social- og Boligministeriet er endeligt ressortansvarlig for lov om offentlig byggevirksomhed og tilhørende bekendtgørelser samt for almenboligloven, som bl.a. indeholder krav til opførelse af almene boliger.

Social- og Boligministeriet samarbejder med flere ministerier, som varetager opgaver med relevans for byggeområdet:

- Kulturministeriet vedr. regulering af fredede og bevaringsværdige bygninger
- By-, Land- og Kirkeministeriet vedr. planlovgivning.
- Miljøministeriet vedr. byggeaffald, genanvendelse og genbrug på byggepladser, nedrivning, råstoffer, affaldsforebyggelse og miljøkrav til byggevarer samt vand, herunder dele af drikkevandsdirektivet bl.a. vedr. bly og byggevarer, der kommer i kontakt med drikkevand, håndtering af grundvand ved bygninger, spildevand m.v.



- Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet vedr. energieffektivisering af den eksisterende bygningsmasse og energimærkning af bygninger, ecodesign og energimærkning af produkter (EU-regulering af produktets energieffektivitet) og forsyning samt data på energi- og klimaområdet til brug for klimafremskrivningen og emissionsfaktorer.
- Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab vedr. brandforebyggelse.
- Erhvervsministeriet vedr. tilsyn ift. markedsføring og salg af byggevarer og taksonomi for bæredygtig økonomisk aktivitet (rapportering om bæredygtigheden i store virksomheders økonomiske aktiviteter).
- Børne- og Undervisningsministeriet vedr. indeklima i skolebygninger i relation til elever.
- Beskæftigelsesministeriet vedr. indeklima i erhvervsbygninger.

Det kan endvidere bemærkes, at Transportministeriet er bygherre vedr. statsligt byggeri.

Listen er ikke udtømmende. Byggeområdet er konstant under udvikling, og der vil derfor kunne opstå problemstillinger, som skal varetages på tværs af ressortområder. Der kan derfor ikke opgøres en endelig liste over fordelingen af ressortområder, når det kommer til byggeområdet.

Med venlig hilsen
Sophie Hæstorp Andersen
Social- og boligminister